



平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成27年7月30日

上場取引所 東

上場会社名 旭情報サービス株式会社
 コード番号 9799 URL <http://www.aiskk.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役財務経理部長
 四半期報告書提出予定日 平成27年8月13日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 田中 博
 (氏名) 英保 吉弘

TEL 03(5224)8281

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第1四半期の業績(平成27年4月1日～平成27年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	2,361	1.8	84	65.2	88	45.6	61	61.5
27年3月期第1四半期	2,319	5.3	50	137.3	60	120.2	37	150.1

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	7.86	—
27年3月期第1四半期	4.86	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	円 銭	百万円	円 銭	%	円 銭
28年3月期第1四半期	8,083	—	6,448	—	79.8	828.48
27年3月期	8,460	—	6,483	—	76.6	833.04

(参考)自己資本 28年3月期第1四半期 6,448百万円 27年3月期 6,483百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	15.00	—	15.00	30.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	15.00	—	15.00	30.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	4,770	2.6	230	10.5	240	8.2	160	15.0	20.55
通期	9,750	2.6	670	10.5	680	8.4	450	15.4	57.81

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、【添付資料】P.2「2.サマリー情報(注記事項)」に関する事項「四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期1Q	8,264,850 株	27年3月期	8,264,850 株
28年3月期1Q	481,667 株	27年3月期	481,567 株
28年3月期1Q	7,783,233 株	27年3月期1Q	7,786,188 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、【添付資料】P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	
第1四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
（継続企業の前提に関する注記）	6
（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）	6
（セグメント情報等）	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、消費者マインドの弱さはあるものの、企業業績の改善傾向が続き、雇用・所得の改善につながるなど、引き続き緩やかな回復基調で推移いたしました。

情報サービス産業におきましては、クラウドサービス等の需要を軸に国内企業などのIT投資全般は堅調に推移しておりますが、価格面では企業のコスト削減姿勢が続くなど、依然として厳しい環境にあります。

このような情勢の下、当社では、引き続きアウトソーシング事業の推進強化に注力し、取引拡大や案件ごとの採算性向上に努めた結果、前年同期比において、売上高、利益面ともに増加しました。

当第1四半期累計期間の経営成績は、売上高2,361百万円（前年同期比1.8%増）、経常利益88百万円（前年同期比45.6%増）、四半期純利益61百万円（前年同期比61.5%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末における資産合計は、前事業年度末に比べ377百万円減少し、8,083百万円となりました。

流動資産は504百万円減少し、5,115百万円となりました。主な要因は、現金及び預金345百万円の減少や売掛金155百万円の減少によるものであります。固定資産は127百万円増加し、2,968百万円となりました。主な要因は、保険積立金87百万円の増加や投資有価証券25百万円の増加、前払年金費用16百万円の増加があったことによるものであります。

当第1四半期会計期間末における負債合計は、前事業年度末に比べ342百万円減少し、1,634百万円となりました。

流動負債は311百万円減少し、1,529百万円となりました。主な要因は、その他に含まれる預り金148百万円の増加があったものの、賞与引当金320百万円の減少やその他に含まれる未払消費税等152百万円の減少があったことによるものであります。固定負債は前事業年度末に比べ30百万円減少し、105百万円となりました。主な要因は、役員退職慰労引当金35百万円の減少によるものであります。

当第1四半期会計期間末における純資産合計は、前事業年度末に比べ35百万円減少し、6,448百万円となりました。主な要因は、四半期純利益61百万円の計上やその他有価証券評価差額金20百万円の増加があったものの、配当金116百万円の支払いによる減少があったことによるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点において、平成27年4月30日発表の第2四半期累計期間及び通期の業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

（税金費用の算定方法）

税金費用については、当第1四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積もり、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、当該見積実効税率を用いて税金を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用しております。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成27年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,251,416	2,906,112
売掛金	1,650,664	1,495,300
有価証券	410,637	410,550
前払費用	40,824	38,434
繰延税金資産	257,243	257,271
その他	9,126	7,338
流動資産合計	5,619,910	5,115,008
固定資産		
有形固定資産	60,164	57,758
無形固定資産	16,951	17,264
投資その他の資産		
投資有価証券	569,378	594,718
長期預金	1,000,000	1,000,000
敷金及び保証金	203,663	203,262
保険積立金	717,098	805,010
前払年金費用	168,696	185,390
その他	105,104	104,826
投資その他の資産合計	2,763,940	2,893,208
固定資産合計	2,841,056	2,968,230
資産合計	8,460,967	8,083,239

(単位:千円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成27年6月30日)
負債の部		
流動負債		
短期借入金	230,000	230,000
未払金	88,770	90,735
未払費用	407,053	477,920
未払法人税等	109,540	36,004
賞与引当金	652,700	331,938
その他	352,984	362,621
流動負債合計	1,841,048	1,529,220
固定負債		
リース債務	4,467	4,138
繰延税金負債	34,082	40,085
役員退職慰労引当金	97,520	61,530
固定負債合計	136,070	105,753
負債合計	1,977,119	1,634,974
純資産の部		
株主資本		
資本金	733,360	733,360
資本剰余金	624,519	624,519
利益剰余金	5,496,263	5,440,721
自己株式	△360,965	△361,058
株主資本合計	6,493,177	6,437,542
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	70,437	90,489
土地再評価差額金	△79,767	△79,767
評価・換算差額等合計	△9,329	10,722
純資産合計	6,483,848	6,448,264
負債純資産合計	8,460,967	8,083,239

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
売上高	2,319,299	2,361,405
売上原価	1,903,223	1,911,231
売上総利益	416,075	450,174
販売費及び一般管理費	365,228	366,172
営業利益	50,847	84,001
営業外収益		
受取利息	2,348	2,456
受取配当金	2,038	2,405
賃貸不動産収入	1,983	2,172
助成金収入	6,130	—
雑収入	905	684
営業外収益合計	13,405	7,719
営業外費用		
支払利息	1,575	839
賃貸不動産費用	1,806	2,264
営業外費用合計	3,381	3,103
経常利益	60,872	88,617
特別利益		
保険解約返戻金	—	5,403
特別利益合計	—	5,403
税引前四半期純利益	60,872	94,020
法人税等	22,966	32,813
四半期純利益	37,905	61,206

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（セグメント情報等）

当社の事業は、情報サービス事業ならびにこれらの附帯業務の単一事業であります。したがって、開示対象となるセグメントはありませんので、記載を省略しております。